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A keresztény öntudatról.
7Jiolniszka Oüokár dr. székesfehérvári püspök beszéde. Tar

totta vasárnap délután a gyűri karmeliták ünnepén.

Székesfehérvár, dec. -1.

Érdeklődve szemléljük az ember szelleméneK 
csodálatos világát abban a műhelyben, ahol a 
tudományból, művészetből, a kultúrából t pitének 
országokat, építenek csodálatos hatalmas világo- I 
kát. Érdeklődve szemléljük egyes korszakoknak 
hatalmas eszmei világát, a népeknek, nemzeteknek 
eszményeit. Érdeklődve szemléljük liircs hatalmas 
géniuszok mélységes belső világát, belenézünk 
abba a szembe, mely mást lát és máskép lát, 
mint amit mi látunk és ahogy mi látunk. Meg
szorítjuk Miehel Angelo cs Munkácsy kezét, mert 
ez a kéz a szellemnek, léleknek hatalmas orgá
num. Mindezeket hivatkozva említem arra a ha
talomra, melyet méterrel, kilogrammal mérni nem 
lehet, arra a mélységre, feneketlen örvényre, arra 
a belső lelki világra, amely az emberi lélek cso
dálatos öntudatának birodalma. Más az ónludala 
a hindunak, más a klasszikus rómainak, a Cézár
nak, niás öntudata van a szegény muzsiknak, a 
tolsztuji orosz parasztnak, más öntudata van a j 
hatalmas hóditónak. I

Az öntudaton múlik minden. Felvetem hát I 
a kérdést, miféle öntudat nevelte a keresztény 
világot, mifele öntudat vezérelte a szenteket és j

ihlette a vértanukat? Egy szót mondok csak, de 
ne ijedjetek meg, ne is vessetek rám követ, egy 
szót, mert nem találok jobbat, azt mondom, hogy : 
isteni öntudat! Ezt az isteni öntudatot az ember 
már régebben sejtette, és homályosan tapogatód- 
zott feléje, mert az első kisértés is reámutat: 
lesztek, mint az Istenek ! Le bár az állatbörbe 
öltözött ember nehezen barátkozhatott meg e nagy 
hivatással, szive nem tudott letenni a hatalmas 
vágyról, hogy mégis csak „lesztek mint az iste
nek."

Az ószövetségi szentirás tovább fejleszti c 
tudatot, hirdeti, hogy vannak az emberben értékek, 
melyek nagyobbak aranynál, ezüstnél. A bölcs 
szavai szeiint: „imádkozlam s adatott nekem 
értelem és bóleseség. Ezt az értelmet és bülcse- 
séget többre bocsültem aranynál, ezüstnél, királyi 
trónnál, babérnál." Íme újra kigyuladt az eszme, 
az ember kezdi érezni, hogy van benne érték, 
mellet arannyal, ezüsttel fölmérni nem lehet. 
Jóllehet találunk a zsoltárok alázatos hangulatában 
érzéseket, melyek mintegy hideg •. izsugárral le
hűtik az embert, de azért a másik Inpun ismét 
ott jelentkezik az isteni öntudat, a mérhetetlen 
vágy, melyet nem lehet kielégíteni sem Egyptom 
tudományával, a Nilus vizével, sem Babilon ha
talmával ; van bennünk valami, ami egyszerűen 
nem földi, de isteni.

Nem akarlak titeket továbbra is lefogni az

ősidők sötétségében, az emberi lélek tapogatód- 
zásai közt, hanem lépjünk bele az Evangélium 
világosságába, hol Krisztusban megjelent a világ 
szinterén az Istenember s megtanított minket 
arra, hogy mi az ember. Az ő nyomában indulva 
mondhatja el mindenki lelkének értékéről: a tem
plomnál szentebb, a palatínusnál tekintélyesebb, 
a Cézárnál tiszteletreméltóbb vagyok én. És ne 
ijedjetek meg, testvérek, e nagy szótól: mind
nyájan Istennek gyermekekei vagytok. Bennetek 
van az Isten, bennetek él az Isten-szikra, a ha
talom és erő, értéketek a ti halhatatlan, felséges 
lelhetek. „Mit használ az embernek, ha az egész 
világot megnyeri", ha a lelket csak lorzsolja is, 
nenmogy elveszti. Emberek, ez a világtörténelem 
fordulópontja, a hatalmas, égbetörő kultúrának 
titka, hogy a ti lelketek több, mint az egész 
világ. Ez az Evangélium alfája és ómegája, hogy 
az ember, ha rabszolga is, ha az egyptomi 
gúlákhoz kockákat fűrészel is, több mint az 
egész világ. Sőt a világnál is értékesebb, még 
annál is többet ér a lélek, t. i. önmagunk életénél, 
„ha valaki nem becsüli lelkét életénél többre, 
nem méltó hozzám" mondja az Ur.

A keresztény ség ezzel a páratlan, hatalmas 
öntudattal, ezzel a győzedelmes hittel hódította 
meg a világot s nekünk is föl kell emelkednünk 
arra, hogy különbek vagyunk mint az egész 
világ. El kell telnünk avval a mélységes meg-

Az én párnácskám.
Szegényes a vászna szegény az öltése,
Látszik varrójának keze reszketese.
Olyan épen mint az édesanyám szive: 
Puhaságán kívül nincs egyéb semmije.
Ü is küldte szegény—  es csak azért küldte, 
Tudta, a szivemet a bánat megülte 
S legyen bár a mire fejemet lehajtsam,
Min a bánatomat néha elsirassam . . .
Azóta ez az én egyetlenegy kincsem,
Messzi idegenben más egyebem sincsen.
Ha a fejem alatt ez a kicsiny párna, 
Mintha a lelkem is rózsák közölt járna; 
Csüggcleg homlokom hogyha reá hajtom 
S  édesanyám nevét bánattal sóhajtom : 
Mintha száz niértjöldrölgyorsan ide szállna 
S  gondos vigyázással fejem fölött állna . . .

Antalffy Endre.

Utolsó napok.
—  A  Fejér nn-pyri Napin  t á l c á j a .  —

Irta: Gaál Lajos.
1.

A Véghső Gjürgy csöndes portáján csiko
rogva nyílik a fakó \ereckc-ajto. Julis, a régi 
cseléd lépett ki rajta.

Baljával a kilincset fogja, jobb kezét szeme 
fölé emeli s úgy néz az Alsoron végig a tem
plom leié.

Egy jó órája volt a plébános űrért. Későn 
kereste: a koplalói pusztára vitték. No, de majd 
csak haza érkezik. Bizony szükség is volna rá!

Már innen-onnan esztendeje lesz, hogy 
Teréz néni az ágyat nyomja, de még soha se 
volt olyan különös, mint ma.

Az öreg Julis fejét még előbbre, egész a 
széles kapufélfáig hajtja — szaladgáló gyerekek 
porolnak a pusztai-ut kanyarulatánál — s szo
morúan fordul vissza.

A beteg ágyánál álló Véghső György kér- 
doleg néz a beiepőre. Majd ismét a beteg szin- I 
télén, nyugodtnak látszó arcára vet egy hosszú 
tekintetet.

Tölgyfa-székére ereszkedik, összekulcsolt 
kezeit térdére helyezi s elgondolkodik.

. . . t Hyan, szakasztott olyan az ember 
élete is, akár a fáé: az egyik lassan elhervad, 
kiszárad ; a másikat kicsavarja a vihar, szétzúzza 
a villám . . .

. Nagyot sóhajt, megsimitja domború hom-
j lokát, vállat verő deresedö haját. Majd a szentelt
! viz-tartóhoz lép s öregszemü olvasót vesz le róla.
1 Tompa lépés zaj, éles csöngetyü-szó hal
I latszik az udvarról. Föltárul az ajtó. Piros 
; szoknyás fiuk jönnek legelői, utánok a szelíd 
j képű pap, az Üdvözítőt kisérő jámbor asszonyok.

Ajtatosan imádkoznak a haldoklóért:
„ . . . Keresztény lélek, költözzél el a vi

lágból ! . . .“
Sárga tartóikban nagyokat lobbannak a 

leégett gyertyák.
I- okozott buzgósággal mondják az imát. 

„. . . Ajánljuk neked Uram a te szolgálódnak 
lelkét . . .“ .

A haldokló üvegesedő, tágra nyílt szemei 
keresnek valakit, alig hallható szavak hagyják 
el szederjes ajkait :

— György, György, — el-elmegyünk . . .
Véghső György elbocsátja a kék, hideg 

kezet s halkan ismétli:
„ El-elmegyünk. “

2 .

Az egyedül maradt Véghső György regge-

Nyakkendö 
különlegesség. 
Trikó áruk! 
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győződéssel, hogy homlokunkon a méltóságnak 
öntudata dereng, hogy szemünkben a mélységes 
örök élet tüze gyulád ki; halhatatlan lelkünk 
van, melyet Krisztus szeretett s ő maga lett 
ennek a gyöngynek első és egyetlen szerencsés 
halásza. Ez a lélek én vagyok, ezt a lelket le
fokozni őrültség, kevésbe venni bűn, barbár 
kegyetlenség.

Ez öntudattal lelkében lépett föl az a nem
zedék, mely többre becsülte hitét a patríciusok 
méltóságánál. Így érzett például Agatha, az elő
kelő patriciuslány, kinek mikor a biró szemére 
lubbantotta, hogy nemes leány létére hogyan 
lehet keresztény, a leány büszkén azt felelte: 
igenis nemes leány vagyok, de a kereszíenység 
különb a római császár előkelőségénél és nagy
ságánál. Ebben az öntudatban jelentkezik a szele 
annak a viharnak, mely a Cézárokat lesöpörte, 
mint az északi bóra lesöpörte a palatinium mo
hát. Merészen nézett a Cézárnak szemébe is, 
mondván : kunyhóban lakom, de a Cézárral nem 
cserélek, akaratával is dacolok, ha ellenkezik az 
isteni hitemmel. Ezt a nyers polgárok bűnnek, 
lázadásnak, árulásnak mondták, de ez a lázadás 
uj világot teremtett. Ez az öntudat kiállt és mez
telen karral nyúlt bele a római hatalom vashen
gerei és kerekei közé s bízott benne, hogy meg
állítja a gépezetet s vérével össze forrasztja a 
szét fosztott klasszikus világot.

Ugye tiszteletreméltó csodálatos nagyhit ez. 
Felséges, igazán az Isten kincse és tüze ; ö gyúj
totta meg a hit e fáklyáját ö a bizó szeretetnek 
ezt a tűzhelyét, hogy édes otthont teremtsen a 
vándornak a földön is Vegyük mi is magunkba 
e felséges csodálatos Krisztusi öntudatot, fogad
juk ezt Isten ajándékául. Az örökkévalóság sül\ a, 
a „pundus aeternitatis" nehezedjék lelkünkre; ez 
a súly nem zúz össze, hanem felébreszti lelkűnk
nek erejét. Az ürökkéval ság legyen az én gon
dolatom, aggályom, reménységen, az örökkéva
lóság az én kincsem vágyam. Kiülök sokszor az 
én kedves halottaimnak sírjára, vagy csilagos éj
jel felnézek az égre, s lelkemben megszólal az 
örökkévalóság hite és reménysége. Es el tudok 
rnélyedi a csodálatos, titokzatos világba ! Vagy 
gondolok szentjeimre, s átjár nagyságuk érzete ;

lcnkint a templomot járta, aztán bevette magát 
a szobába. Se szólt, se beszelt, csak gondol
kodott. Közben meg-megcsillant valami szürke 
szemeiben.

A szomszédok nem nagy időt hagytak neki. 
Készen volt: a félszerben kiszáradva nyújtózkod
tak a koporsónak szánt diófadeszkák.

Egyszer csak megváltozott, de igen meg
változott. Egész nap jütt-ment. Kerülte a telket, 
irtotta a fölburjánzott gyomot, megtámogatta a 
düledezü sövényeket. — Mintha niessze-messze 
készülne . . .  ;

Kicsi, keskeny volt az a telek, amit Véghsó ; 
György rendezett. ;

Minek is lett volna nagyobb ? Nem kellett ' 
azon hat ökrös szekérnek téringülni. Csak fertály 
szesszió volt a szántóföld, de azon is bőven meg
termett a kenyér meg az adó. °

Azonkívül ott volt a szigeti kert:
A sziget volt az ó vilaga! Mihelyt tehette, i 

mindjárt a szigetet vette nyakába, azt kerülte- 
járta. Leste, űzte az erdő vadjait; őrizte, 
apolta a fákat, hallgatta a susogó szellőt, nézte 
a szépruhás virágukat.

Nem, nem felejthette a szigetet, hisz még 
gyerekkora óta ismerte.

Édesapja ki-kivitte magával, ott sorba mu
togatta neki a kert fáit. Elmondta, melyiken mily 
szinü, izü gyümölcs terem, mikor érik . . .

A kert közepén fiatul, sudár almafa állt, ez 
az ö Iája volt : egy idős volt vele. Mikor Terézt 
elvette, száz is került melléje. Hosszú, hideg tél 
volt; ki tudja, élnek-e még . . .

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

ők ugyancsak legyőzték a világot s éltek, s ér
vényesültek az örökkévaló élet reményében. Ki
csiny lett a világ az ő nagy telkünknek. Hallom 
amint egyikük mondja: „Mivel én vagyok a leg
fiatalabb, engedd anyám, hogy én menjek föl a 
vérpadra elsőnek én legyek az első véitanu. 
Honiér mélysége, Petőfi lelkesedése elnémul ezen 
felséges epika előtt. Tiszteletreméltó szűzies érin
tetlen a lelkűk. Végig mennek a világban, el a 
tömeg között és felemelik ruhájukat, hogy szélét 
se mocskolja be a sár s mikor liliomuknak méltó 
helyet keresnek leteszik azt áldozataik oltárára és 
saját vérükkel permetezik be. A keresztény ön
tudatot a szentek élték át, az ő képük a legha
talmasabb ideál, azért ne resteljük térdeinket meg
hajtani előttük. E hódolat testvér-szívből, örökké
valóságra hivatott lélekböl fakad, forog a vilíg 
kereke, csikorog a tengelye, lesz más világ is, 
mely összetörhet, de ne győzzön le ; tartsunk ki 

j a halhatatlanság hitében!
I Ezzel az öntudattal járunk városunk utcáin,
j terein, a iaiuK mesgyéin, ezzel az öntudattal 
j akarjuk fölvilágosítani a világot. Mint a szenték 
| ivadékai, e hitért s hitben élünk, akár selyembe, 

akár darócruhában öltözködünk, akár palotában, 
akár kunyhóban lakunk : ez a halhatatlan krisz
tusi lélek érvényesülni lóg majd bennünk. Addig 
is kisérjen áldásuk s az Isten kegyelme, mely 
gyönge testben is legyőzi a világot. L’gy legyen.

ÚJ DONSÁGOK.
Székesfehérvár, dec. 4.

ítélet a Berndorfer-ügyben.
Berndorfer Ede bajai születésű 4ö éves, izr. 

vallásu, nos, vagyonos, büntetlen előéletű, irás- 
tudó, helybeli lakos sókereskedö az 1376 : XIV. 

j te. 14. jj-aba ütköző közegészségügyi kihágás 
i miatt, amelyet azzal követett el, hogy romlott,
1 penészgombákkal telt, piszkos, kellemetlen, un

dorító szagu, szóval emberi táplálkozásra nem 
való sót emberi élvezetre áruba bocsájtott, a hi
vatkozott törvény 7-a alapján 40<>, azaz négyszáz 
korona pénzbüntetéssel behajthatatlanság esetén 
itn napi rendőri elzárással az 13P7> : XlA'l.

! te. fi. íj. aj és c) pontjába ütköző kihágás miatt,
| amelyet azzal követett el, hogy közfogyasztásra

szánt tiszta asztali sót, mint élvezeti cikket, piszkos, 
undorító szagu, jelentékenyen értéktelenebb, pe
nészgombákkal telt,állati zsírtól buzlo.u.n.szalonna- 
sóval hamisított és ezeket forgalomba hozta, a 
hivatkozott törvényszakasz alapján egy hónapi 
rendőri elzárással és 500, azaz ötszáz korona 
péirbiinteléssel behajthatatlanság eseten 2o napi 
rendőri elzárással büntetletik. A pénzbüntetések 
felereszben az államkincstárt, felerészben pedig a 
városi szegénypénztárt illetik.

A kifogásolt és zár alá vett zsákokban el
helyezett mintegy 63 métermázsát tevő só az 
líiőíj. XLVI. te. 6. £-a alapján elkoboztatok és 
ipari vagy állati célokra értékesíteni rendeltetik.

A budapesti vegyészeti és élelmiszer vizs
gáló intézet által a vegyvizsgálat megejtésére 
és szakvélemény adására felszámított 40 azaz 
ingeren korona" vizsgálatid^, úgy Rózsa József, 
Horváth József és Rózsa Mihály tanuk részére 
időmulasztás címén megá lapított, összesen 3 96 
k. tanudij megfizetésében terhelt elmarasztaltatik, 
köteles ezen összegeket jelen ítélet jogerőre emel
kedése után lő nap alatt, különbeni közigazga
tási végrehajtás terhe mellett megfizetni. Az el
zárás alkalmazása esetén az élelmezési, valamint 
a netalán még felmerülendő egyébb költségeket 
is sajátjából tartozik viselni.

Az 1.396: XLVI. t.-c. 7. §-a alapján végül 
a marasztaló jogerős ítéletet tartozik terhelt tet
szése szerint választandó s helyben megjelenő 
barom hírlapban saját költségén az Ítélet jogerőre
___ntnn 1 • * non  oloTt “

Legközelebbi számunk péntek este 
jelenik meg.

— (Prohászka Ottokár dr.) székesfehérvári 
megyéspüspok, mint jeleztük, vasárnap Győrbe 
utazott. A megyéspüspök délután fél ö órakor 
reszt vett a karmeliták triduumán, a eompiegnei 

i vértanuk ünnepén, ahol szentbeszédet mondott, 
amelyet mai számunk élén közlünk. Hétfőn dél

; előtt a nagymisét pontiíikálta a füpászlor. Délután 
1 ismét prédikációt tartott. Ma kedden délután a 

budapesti Angolkisasszonyok növendékeinek szini- 
; előadásán vesz részt, esti fél 3 órakor pedig be
j  szedet tart a Szent István Filléregyesület ünnepén 
: a Budapesti Katholikus Körben. Holnap szerdán 
I a fővárosi tulipánkert Szövetség szociális kurzusán 
j  beszél a püspök.
| — (Nyugalomban.) Platz Bonifác dr., volt
| szegedi kir. tanker. főigazgató, ciszt. rendi áldozó- 
| pap, aki a napokban nyugalomba vonult, ma 
| városunkba, ezutáni állandó tartózkodási helyére 
i érkezett. Platz Bonifác dr. nevét előnyösen ismeri

Elharangozták az elsőt. A plébános ur mára 
: hirdette a gyászmisét: ép egy hónapja volt a 
j temetés.
■ Véghső György a föltárt almárium előtt áll,
I szedi elő a fekete ünneplőt.
! Magasan járt a nap, hogy a plébániáról 
j haza került.
: Igaz is, olyan kopott az a szegény kis tem-
j plum. A teteje ma holnap niegcsurdul ; a köve

zete szedett-vedett tégla. Az orgona meg mintha 
I csak fuladuzna.

Ha valaki teheti, az Istenházára miért ne 
hagyna . . .

Véghső György nem talaija helyét. A szé- 
rüs-kertbon mar megfordult. Most az istállóba te- 
king zöldet vet a Bogár tehénnek. A Jkonyhaajiú 
eluU megáll, íöláguskodik s hosszú somfapálcát 
húz ki a szerhabul . . . Azt meg jól látta Julis, 
mikor nagyot köszont a faluvégi keresztnek.

Negyed óra múlva a juhászréti dombon ail- 
s türiilgette izzadt homlokát. Gyönyörködik a Let 
jat lián) ó gazdag buzavetésében, majd merően 
néz a lalu leié, aztán folytatja szigetnek vett útját.

Az erdő mögül, ép a révfalvi fényes to
rony mellett sötét felhők dugják föl duzzadt 
lejüket.

3.
A rozoga szigeti-hid inog-binog a Végső 

György erős léptéi alatt; a fekete Holt-Duna 
sima kepe megráncosodik, zizegve csapkod éles 
levelivel a magas parti-nád, mintha riasztani 
akarnak . . .

Kis tisztáson megy keresztül. A kékszemü

nefelejts csodálkozva néz utána, lélekzetét vissza
fojtva rejtőzik előle az illatos kakukfü ; a zsálya, 
a tarka terjöke kiváncsa kíváncsian figyelik. Nem 
ismerik . . .

A bokrok, cserjék sásognnk; már távolról 
bólintgatnak feléje á szürke fejű nyárfák, a ma
darak fölötte sikongnak . . .

Véghső György ezt most mind nem látja, 
mind nem hallja. A közeledő morajt sem hallja, 
a napot űzőbe vevő felhőket sem látja, csak ha
lad nagy léptekkel, előre hajolva, k.pirulva . . .

Szél paripáikon rohannak a felhők. Meg
mozdult, zug, háborog az erdő.

A fák ide-oda csapkodják nehéz koronáju
kat, hogy szabadulhassanak a mostoha kezekből.

A hazatoppant szigeti lakó bámulva látja 
az ajtóból, mint törtet valaki az árokháti bozó
ton keresztül s tart a kert közepe felé. Már a 
két fához ér . . . Teréz fájának nagyot rázkód
nak száraz ágai . . . mélyen búg a magas alrnafa.

Véghső György mozdulatlanul áll. Szemei 
kidüledtek, hosszú haját lobogóként lengeti a szél.

Pillanatra szűnik a moraj. Tisztán cseng a 
vészharang szava. Véghső György fölkiált:

— Mi az? Temetés? . . . "
— Nagyot bömböl a vihar, mint felbőszült 

éhes szörnyeteg. Az ép fa recseg — derékba tö
rik . .  . Véghső György szivéhez kap :

— Isjenem! s élettelenül összeesik . i .

Tompa, hosszú, fájdalmas dallam búg az 
erdőn végig . . .
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nemcsak a hazai tudományos irodalom, hanem 
a külföld is, „Az ember eredete, faji egysége és 
kora" cimü kitűnő munkája, amely részben az 
úgynevezett Darvinizmus cáfolata, bejárta egész 
Európát s több idegen nyelvre is lefordították. 
Ezt követte másik munkája s az ötköletes „die 
Volker dér Erde“, amely — sajnos — a magyar 
olvasóközönség csekély száma miatt magyarul 
nem jelenhetett meg, szintén nagy elterjedettség- | 
nek örvend. Irt azonkívül több kisebb munkát, 
amelyek részben a természettudományok körében 
mozognak, részben a hitbuzgalom teréről vették 
tárgyukat. Legutóbb megjelent két fordítása: 
„Krisztus követése" és „Filotea" a Szent István- 
tarsulat kiadásában láttak napvilágot s ma már 
országszerte ismeretesek. Hosszabb ideig volt 
Baján főgimnáziumi tanár, majd a Rend pesti 
hittudományi intézetének igazgatója lett, ahonnan 
Szegedre nevezte ki a király tankerületi főigaz
gatónak. T íz esztendős főigazgatói jebileumát a 
szegedi városházán nagy fénnyel ünnepelte 
Szegeg városa és a tantestület. Tizenöt esztendei 
fáradsatlan munkálkodás után most nyugalomba 
vonul és szülővárosában telepedik meg.

—  (Vörösmarty emlékezete.) A magyar 
költők királyát születésének évfordulóján a szo
kásos kegyelettel ünnepelte városunk. A főgim
názium ifjúsága Bárdos József tanár, az önképző
kör elnökének vezetése mellett megkoszorúzta a 
költő szobrát. Az ifjúság elénekelte a .Szózatot 
és a Hymnuszt, közben Bárdos dr. magasröptű 
beszédben lelkesítette az ifjúságot a költő emlé
kének tiszteletére.

A Vörösmarty Kör ünnepi szónoka Molnár 
János főreáliskolai tanár volt. E szavakat ele
mezte: „Hazádnak rendületlenül.“ Pompásan fej
tegette, hogy mennyire adós még ezen eszmével 
hazánk a nagy költőnek a gyermekszobában, az 
ifjúság nevelésében a társadalom proletárjainak 
elhanyagolásában s a hazaszeret minden vonalon 
való érvényesítésével. Kellemes hangja, csiszolt, 
linóm, előkelő előadása mindvégig lekötötte a 
hallgatóság ügyeimét, amely lelkesült tapsvihar
ban adott kifejezést, megelégedésének. Utána 
Fittler Vilma kisasszony szavalta el Vaighi Gyula 
ódáját Vörösmartyról. A szavalás valódi művé
szetét láttuk csillogni, amelyhez a páratlanul 
kedves és erőteljes hang is járult s igy könnyen 
érthetjük a hallgatóság lelkesedését, amely az 
előadás nyomán támadt. Az estélyt látogatott 
társas vacsora fejezte be.

—  (Missió Székezfehérvárott.) Lelkünk igaz 
örömével vettük a hirt, hogy Ptohászka Ottokár 
dr. székesfehérvári megyéspüspök vezetésével a 
hét derekán népmissió lesz a székesegyházban.

Külmunkatársunk azunban, aki a megyéspüs
pöknek ezt a kiváló jelentőségű kezdeményezését 
regisztrálta, a hir egyik passzusában olyan elasz
tikus kitételt alkalmazott, amely minden jó 
hiszemüsége mellett is alk dmas arra, hogy a 
múltat illetőleg félreértésekre szolgáljon kiinduló
pontul. Készségesen adjuk erre nézve a gretniális 
papság egyik jól informált tagjának tollából a 
következő sorokat, amelyek a jelen fényes lapjai 
mellett - teljes joggal — a tiszteletreméltó múlt 
érdemeit is hangsúlyozni kívánják:

— „Tekintetes Szerkesztő Ur! A Fejérmegyei 
Napló legutóbbi számának „Missió Székesfehér
várott" című hírében egy megjegyzés olvasható, 
mely nem felel meg a valóságnak. Téved a hir 
beküldője, mikor azt mondja, h gy a 17 év előtt 
tartott missió megismétléséről „csodálatos máidon 
senki sem g o n d o sk o d o ttKöztudomású dolog 
ugyanis az, hogy ‘1 éve a felsővárosi templomban 
Péesy és Midlinszky jezsuita atyák tartottak 
missiót, melyen a belvárosi plébánia hivei közül 
is nagyon, sokan vettek részt s igy rájuk is alkal
mazhatók a tudósitó szavai, hogy „missiót tar
tottak városunk hivő népének másrészt pedig 
a belvárosi plébánia-hivatal ugyancsak 2 év óta 
több ízben tárgyalt a jezsuiták budapesti rend
házának főnökével a székesegyházban tartandó 
missió felöl s hogy ez mindeddig nem lett meg
tartva, annak semmi más oka nincs, mint az, hogy 
a jezsuitáknak nincs elég emberük. Ezt bizonyára 
senki sem tartja csodálatosnak, aki tudja, hogy 
inennyire igénybe veszik országszerte a jezsuitákat,

a missiók ezen kipróbált mestereit. — Félreér
tések és félremagyarázások elhárítása végett az 
igazság nevében kérem ezen helyreigazításnak 
közlését."

A missió egyébként — ennyiben is téves 
a hir — nem e hó 7-én pénteken, hanem már 
december 6-án, csütörtökön este 5 órakor kez
dődik. Péntektől vasárnap estig reggel a G óiéi 
szentmise után és este 5 órakor lesz a szentbeszéd.

— (Jelölés.) Nagy arányokban mozdult meg 
a Belváros, hogy a vasárnapi választás alkalmá
val győzelmet arasson. A jelöltek száma már újra 
fogyott eggyel, a mennyiben Brumer János posta
főnök kijelentette, hogy a jelöltséget elfogadni 
egyátalán nem hajlandó. E szerint két jelölt küzd 
egymás ellen : Erdőssy Bódog és Fiús Miklós. 
Annyi bizonyos, hogy Erdőssy Bódog kilátásai 
Brunner János visszalépésével még inkább erő
södtek, mert reménybeli szavazóinak legtöbbje 
Erdőssyre adja szavazatát. Brünner János vissza
lépését csak helyeselni tudják s azt hisszük, hogy 
a legközelebbi általános választásnál a Belváros 
választóinak lesz módjukban az ő köztiszteletnek 
örvendő egyéniséget bizalmukkal megtisztelni. 
Mindenesetre biztosabb reménységgel, mint a 
jelen esetben.

— (Kereskedők vasárnapja.) Ismeretes a 
székesfehérvári kereskedelmi alkalmazottak moz
galma a teljes vasárnapi mnnkasziinet s a záróra 
ügyében. A humánus akciót, amely dicséretesen 
objektív keretek közt mozog, kezdettől fogva 
szimpatikus iigyelemmel kísérjük. Ilyen szempont
ból világítjuk meg a kereskedelmi alkalmazottak 
tegnap esti gyűlését is, amely a Latzkovits-fele 
vendéglőben lulyt le s amelyen elfogadtak azt 
üzlettulajdonosok ele terjesztendő memoran
dumot. Az élénk érdeklődés mellett lefolyt gyű
lésen, amelyen a kérdrét minden oldalról meg
világító fölszólamlások hangzottak el, Rudbányai 
Béla kereskedősegéd elnökölt.

— (Házasság.) Steiuer Géza, az Elité ká
véház lizetöpincere nőül vette Kovák Juliskát.

(Öngyilkos kereskegösegéd.) Stern Gyula 
kereskedoseged Kigyo-utca 2ö. szám alatti lakos, 
Lukács Sándor nagykereskedőnél voll alkalma
zásban. Stern, aki már régebb idő óta súlyos 
idegbajban szenved, folyo ho 1-én azzal, hogy 
báját gyógyitatja, kilépett az üzletből. A beteg 
ember folyo hó 2-án azzal búcsúzott el csalad 
jáiól, hogy Budapestre utazik. Hozzátartozói előtt, 
akik kilusérték a vasúti állomásra gyanúsnak 
tűnt fel, hogy Stern 1. osztályú jegyet vált. A 
szerencsétlen ember azonban nem utazott Buda
pestre, hanem már Agárdon kiszáit a vonatból. 
Az állomásról a velencei tópartra ment, amely 
alig van tiz percnyi jarasra. Itt a partra kikötött 
csónakok egyikébe ült és beevezett a tóba. Ami
kor azt gondolta, hogy a viz eleg mély beleug- 
rott. A viz azonban itt csak térdig érhetett Steril
nek. Elindult tehát, hogy méyebb helyet keres
sen. A vízben gázolva Stern szivszélhüdést ka
pott és tulajdonkeppen ez ölte meg a zaklatott 
idegü embert. Hullá ét másnap tolultak a velencei 
tavon kacsára vadászok. Kilétét könnyű volt 
megállapítani, mert Stern a vizbeugrás előtt, egyik 
evezőre ráírta a nevet.

— (Köszönetnyilvánítás.) A székesfehérvári 
jótékony nőegylet neveben köszönetét mondok : 
Kari lstvánne úrasszonynak, ki 24 drb fej
kendővel és 24 drb köténnyel, a Felmaycr István 
és Fiai cégnek, kik 2 vég velezzel járulták hozza 
a szegénysorsu iskolasgyeamekek felruházásához, 
úgyszintén mindazon hölgyeknek, kik bármilyen 
alakban is szívesek voltak közreműködni a ruhák 
elkészítésében és a felruházási ünnepélyben. 
Székesfehérvár, 1IKJG. december dán. özv. 
Eisenbarth Ferencné, a felruházási bizottság 
elnöke.

— (Drágulnak a nyomtatványok.) A Vidéki 
Nyomdatulajdonosok Országos Szövetsége érte
síti a közönséget, hogy december 1-ével az or
szágban életbelépett az uj munkás-árszabály, a 
mely lényegesen emeli a munkabéreket, Ennek 
következtében elkerülhetetlen a nyomtatványok 
árának aránylagos emelése is az egész országban.

— Bauer Antal Zsigmond okleveles tánc- 
tanitó tisztelettel tudatja a nagyérdemű közön
séggel, hogy a második tánctanfolyamra a be

iratkozások megkezdődtek. A második tanfolyam 
december 10 én veszi kezdetét. Beiratkozni lehet 
a tánctanitó lakásán, Szent István-utca 11. sz., 
I. e. Különös figyelembe ajánltatik a boszton-ok- 
tatás. Diákok tanfolyama délután 5 órától 7 óráig, 
felnőtteké esti 8 órától 10-ig.

Szigeti és Társa fényképészeti és fes
tészeti müintézet Székesfehérvár, Kossuth- 
utca 9. sz. Nagyításokat bármely kis fény
kép vagy természet után aquarell, platin, 
vagy olaj kivitelben. Elsőrangú munkáért 
szavatol Szigeti és Társa.

IRODALOM ÉS MŰVÉSZET.
*  Megbukott a Rab Mátyás. Az egész 

vonalon katasztrófa érte a Yidur-tragédia kap
csán. Ilyen körülmények közt nem valami ked
vező auspiciumok közt indul meg a székesfehér
vári sziniszezon. Dehát, aki á-t mondott, annak 
ki kell mondani a bé-l is. Szálkái a Rab Mátyást 
hirdette bemutató-előadásnak, kénytelen hát Vele 
megkezdeni az idényt. Tekintettel azonban a tör
téntekre, a Rab Mátyás Székesfehérvárott is csak 
három előadást ér. Már pénteken lekerül a héi s 
ezzel, bízvást merjük állítani az egész szezon 
műsoráról is. Gettóstul, mindenestül.

*  Hangverseny. Vasárnap, e hó 2-án a
helybeli cistercila főgimnázium díszterme érdekes 
hangversenynek volt szintere. Az előrdás, dacára 
annak, hogy az utóbbi időben dnatossá vált 
vásári reklámozást mellőzte, szépszámú és diszing
ván közönség előtt folyt le. Kovák József váro
sunkban nemrég letelepedett zongora hangoló, a 
ki egyúttal kivaló zongorista is ez alkalommal 
mutatkozott be első ízben városunk közönségének. 
Szép, fejlett technikája s biztos játéka általános 
meglepetést keltett és kellemesen hatott a közön
ségre, hogy játékában teljesen mellőzte a ha- 
táshajhászatot, a testmozdulatokkal, kézdobálás- 
sal s ideges iészkelődéssel, a melynek egy 
a múlt hóban tartott hangverseny alkalmával 
szemtanúi voltunk és kitűnt, hogy a gyönyörű 
zongorajátékhoz e vad geszfusok éppen nem 
kellenek. Az érdekes műsorból magasan kiemel
kedik Schumann zongora quintettje, melynek 
előadói Kovák József (zongora; Tomin Béla (I. 
hegedű) Frycsay Rikárd (11. hegedű) Hermáim 
Ede (mély hegedű; Vojtechowsky József (gor
donka; voltak. A nagy zeneszerzőnek e remek
műve, melyből csodálatos melegség, bensőség s 
égő szenvedély sugárzik ki, az előadókban kitűnő 
interpretálókra talált, kik pompás összjátékban s 
szép színezéssel mutattak be az ötös három leg
szebb részét, jelet adva e téren való rátermettsé
güknek. E számot követte Kovák József szóló-zon
gorajátéka. Az előadott Moszkovszky „Etincelles", 
Paganini — Liszt „Campanella," Liszt Törpék 
táncában, valamint a Ghopin Ges dur etude-jében 
Novak briliáns technikát fejtett ki s a jelen volt 
közönség zajos tapssal honorálta zongorista játé
kát. Ha Novák technikai készültségének arányá
ban előadási képessége is fejlődni fog. Úgy szép 
jövőt jósolhatunk neki a művészi pályán. Kelle
mes változatosságot adott a műsornak Piehlcr 
Annus éneke. Nem nagy térjedelinü, de kellemes 
csengő szoprán hangja a termet betöltötte s a 
tiszta szövegkiejtéssel előadott dalok, külö
nösen Taubert „Erdei madár" c. dala nagy 
tetszésben részesült, csak azt sajnáljuk, hogy 
Bohm dalának althangra irt trans posilióját 
énekelte egy kevésbé sikerült magyar íorditás- 
ban s igy e szép zeneköltemény nem érvé
nyesülhetett úgy, mint a többi előadott dalok, 
amelyekkel a fiatal énekesnő zajos tapsokat 
aratott. A közönség egy magas színvonalon álló 
estély impressióival távozott az esti 7 óráig 
tartott hangverseny után. K—l.

*  A Zenekedvelők Egyesülete, ez a szép, 
de sajnos, rövid múltú kulturtestület vasárnap 
délelőtt tartotta ez évi második közgyűlését Hav- 
ranek Józsel kir. lan., polgármester elnökiésével. 
A két hét előlire hirdetett első közgyűlés hatá
rozott volna az egyesület feloszlásáról nagy fenn
maradásáról és vagyonának hovaforditásáról azon
ban az alapszabály megkívánta határozatképesség 
hiányában a gyűlést megtartani nem lehetett. A 
tegnapelőtti közgyűlés azonban már határozatké-

00000677



FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.
1906. december 4.

pes lévén, örömmel jegyezzük fel, hogy a hozott 
határozattal a zenekedvelők nemcsak önmaguk
nak, hanem városunk közönségének, műpártolas 
és nemesebb zenei műizlés szempontjából amugy- 
sem túlságosan ismert jóhirnevének. szóval a be
csületnek tartoztak, miként ezt az elnöklő meg
nyitó szavaiban férfias nyíltsággal jelezte. Őszin
tén sajnáljuk azokat az úri embereket, kik ha
sonló irányú egyesületek felállítását, vagy éppen 
a meglevők fenntartását céltalan, felesleges vala
minek vélik. De semmi esetre sem nyilatkozha
tunk dicsérőleg azokról, kik az ilyen egyesület 
eredményes működését személyi, avagy más, még 
kicsinyesebb okok miatt megbénítani igyekeznek, 
süt ellene intrikálnak. Azokról a boldog egy ügy üek- 
röl pedig, kik a cigánymuzsikát tartják minden 
muzsikák eszményképének, vagy akik egy jó, 
szőlöbeli ricsajozást a világ minden zenéjénél 
többre becsülnek, szó se essék. Akadnak, akik- j 
nek legfőbb érvük, hogy hisz az egyesület ónál- ! 
lót alig produkált, mert legtöbbször a honvédze- ; 
nekar játszott, amely nélkül a tagok lül sem ; 
mernek lépni I Nos, ezek a jo emberek vagy vi- i 
lágos rosszakaratot, vagy pedig sötét tájékozat- , 
lanságot árulnak el. Megmondjuk, miért: ,

Szegén,' városunk a műit sok viszonlagsá- : 
gai következtében úgy anyagi, mint szellemi fej 
lödés dolgában igen rosszai áll, amint ezt min- : 
Jenki tudja. Anyagi hátramar,adottságát igazolja i 
h-gkivált az az ideges, folytonos kapkodás, melyet j 
a város emelése és háztartásának rendbehozatala ; 
k'">rül napról-napra lapaszt,álunk. Szellemi emel- - 
kedettségével sem dicsekedhetünk, mire nézve, : 
hogy többet ne is említsünk, ihg bizonyság koz- ! 
népünk durvasága, a haladással szemben mini- j 
malis fogékonysága s az intelliggeneia jó részének ! 
a tudomsnyos és művészeti mozgalmikkal nem | 
egyszer elárult bántó közömbössége. Sok szép és i 
nemes dolog, igv a zenei élet sem fejlődhetett j 
tehat, vagy ha igen, úgy helytelen irányban, be
dig talán széles e hazában annak cg\ ik hasonló 
nagysága városában sem találunk annyi, részben 
igen kiváló zenetárától, mint nálunk, de viszont 
sehol sem oly nagy a lél, vagy nnnnl is hiányo
sabb zenei készültségi’! s képzettségű emberek 
száma, mint éppen nálunk. Mi ennek az oka :
A helyes zenei irányítás, a zenei neveles, a zenei 
tradíciók teljes hiánya. S ily körülmények kozott 
még büriil rójják fel másfél tucat ideális ember
nek, hogy hivatásos katonazenészekkvl egészíti ki 
magát nagy zenekarra, addig, inig a működi') ta
gok száma esetleg megkétszerezi ülnek. Hisz igv 1 
van ez mindenütt, pl. Budapesten a liiharmoniku 
soknál is. ( (szinte sajnálattal hallottuk, lioov a 
honvédzenekar hiba alatt mozog \ mosunk talaja. 
Más vidéki városok a helyzet azon inagaslatara 
emelkedvén, ahonnét mi annyiszor iekivánkozunk, 
ha fönn vagyunk, azaz minden követ megmoz
gatnak, hogv honvódzeiiénket megkaphassak. Ki 
biztos a felöl, meddig gyönyörködhetünk ezen 
elsőrendű zenekar művészi játékában ? Könnyén 
megtörténhetik egy napon, hogy sírva nézünk 
utánna. Volt, nincs! Nem helyes-e tehát, ha 
addig, mig itt van, hatalmas apparátusa, nagy 
tudása s páratlan karnagyának segítségével es 
hatása alatt egy ónálló működésre is képes zenei 
generációt neveltetünk vele városunknak : S most 
még egy naiv kérdést : A kis gyermek lábai 
gyengék, lépése, járása bizonytalan ingatag ; 
ne tanítsuk meg tehat járni azért, mert még nem 
tud magától járni. Fogadjuk el tehat a nélkülöz 
heteden vezetést, mert a nélkül bizony soha sem 
tanulunk meg a saját lábunkon járni. S addig is 
ne derogáljon egy urnák sem cgv kólából hege 
dűlni a képzett Imin cJ/.ciiesszel, a tisztes ipa
rossal, a szerényebb all isii hívalamokkal. Xag\ 
dolgokat az eddig vakolt ebek mellett előre várni 
nem lehet, sót kicsinyeket sem, amilyennek pedig 
sokan zenei művelődésünket lel'.iintetni szeretnék.
A tisztújító gyűlés, amennyiben vasárnapon elnök 
szentélyére nézve megállapodás még nem jött 
létre, szombaton, e hó S-an lesz ; a zenepróbák 
pedig már legközelebb megkezdődnek s mint 
biztos forrásból halijuk, ,( tél folyamán két, esetlen 
három hangversenyben lóg varosunk műpártoló 
közönsége gyönyörködni. ,]/. |

•ífr Jézusom, örömöm. Jo gyermekek imád- 1 
ságos könyve. Irta I áigha Itaníián dr., ciszt. r. ! 
fögininaziumi tanár. Nem gu.zzük eléggé cső- ! 
dálni ennek a fiatal, agilis tanárembernek bá- í 
mulatós munkabírásat. Míg mint gyermek ifjú

nyerte el a tudományos Akadémia jutalmat s 
azóta minden esztendő meghozta az o hangya
szorgalmának csodálatosan szapora gyümölcseit. 
A komoly kóuexek buvárlásától kezdve hazafias 
és vallásos munkálatainak egész serege után a 
kis gyermekekig jutott. Nem is feléjük, h .nem 
egészen a szivük közepébe. Mert akkura gyen
gédséggel, oly mélységes lélekismerettei kezeli 
ezt a kedves anyagot, ami valóban csak egy 
igazán mélyen érző, nemes szívnek lehet a tulaj
dona. A terjedelmes könyv ÍMS3 oldal) 
nak összeváiogatása mesteri, leljesen 
se sok, se kevés. Stílusa könnyed, 
világos, szóval a gyermekek leikéhez

is kapják. Tömegesebb megrendeléseknél árked
vezményt ad a társulati kiadóhivatal.

#  Színházi hét Szerdán: Rab Mátyás. 
Csütörtökön: Rab Mátyás. Pénteken .Baccarat. 
Szombaton délután : János vitéz; este: koldusgrof.

Felelős szerkesztő: Dr. HELVEY LAJOS.

anyaga-, 
kielégi'ö, 

egyszerű, 
és lelke

világához alkalmazott. Nagyon helyeseljük, hogy , 
a bucsunyerésre alkalmas imákat mindenütt lei
említi. Szintigy, hogy Magyarországra és a ma- j 
gyár szentekre vonatkozólag egész külön fejezete i 
van a könyvnek. Azt pedig, hogv az Akadémia ; 
által elfogad' itt helyesírási szabályok mindenütt i 
érvényesülnek, Vargha dr.-tól mindenesetre elvár- j  
1 ],-ittuk s természetesen föl is találjuk. Nagy lelki j 
haszonnal használhatják nemcsak a gyermekek, 
hanem a felnőttek is, szintigy a jó magyar nép 
is, amelynek lelki igényére szintén tekintettel 
volt a jó szerző. .Megvéspüspókünk / ‘; okászka ; 
( ittokár dr. ajánló soraiban a következőket mondja:
..........s-.ivből kiváltom, hogy a kedve.s i/jitság e ,
könyv lévén Jézusában óvónál lelje. Megleli, lm 

, lihiLiliül foi-galja.* Gazdag tartalma, szép kialli- ,
. tása (amely Dchreezenyi István helybeli nyomda- ,
: ját dicséri) mellett olcsóságát csodáljuk. A leg- j 
: egyszerűbb kötés is csaios egesz vászon (1 ko l 
; róna) s a legszebb - finom papíron párnázott :
• bőrkötéssel, aranyvágással, tokkal csak ,> korona. .
! Őszinte szívvel es nagyon szívesen kívánjuk, . 
j hogy minél többen megismerjék, hogy különösen J 
j  minden kis iskolásnak a kezebe eljusson. A lelki i 
; haszon, amelyet általa szerezne, legszebb jutalma 1 

volna a derék szerzőnek. bj.
A Szent-lstván-Társulat Naptára. A

Szent-lstvan-Tarsulat IDö. évi naptara most 
hagyta el a sajtót. A közkedveltség, melylel ez ' 
a naptár az előző evek révén dicsekszik, bizo- , 
nyara még fokozódni fog a mostani alkalommal, ! 
mert a Szent-lstván-Társulat az eddiginél is na- ' 
gyubh gondot fordított naptárának tartalmára. A 
naptarkiadas a Szent István Társulatnak legősibb 
vállalkozása ; mert lS-JS-han, keletkezése pillana
tában az volt első dolga, hogy naptárt adott a 
keresztény közönség kezebe. A napiárt sokáig 
,'klia ki evrol-cvre, majd egy ideig szünetelt ez a 
vállalat, mig pár év elolt újból megjelent a Szent- 
lsi\an-Tar.sulat naptára. .\ Szent-István Társulatot 
lehat a keicsztény naptár kiadásában ug> szólván 
az ulloró dicsőségé es joga illeti meg. Naptárat 
azonban mégsem ez leszi ajánlatossá, hanem 
gazdag tarialma. Mert Xémetli Gyula plébános, a 
naptar szerkesztője, a legkiválóbb katholinus író
kat toborozta össze. Így Csávszky István dr. a ki 
éveken át a jeruzsaiemi osztrák-magyar zarándok
hoz igazgatója volt, arról ír, mikép ünnepük meg 
karácsonyt a nagyvilágban és Üethlehemben. Ka
rácson Imre dr. szt Imre herceg életrajzát irta meg, 
a minek most különös aktuálisa van. Szuszai Antal 
az anyagi méltóságról ir ; Sebük Imre dr. a világot 
korülutazult hatul pap, erről a földkörüli útjáról 
mond el roppant érdekes dolgokat „Sebtében a nagy
világ kórul" cím akut. 1\ II Anasztáz dr. Bosznia, 
Hercegovina és Halmacia nevezetességeit ismer
teti. l.'/i.wri ai Sándor dr. a naptárban is a ke
resztényszocializmus eszmeit hirdeti „Szociálde- 
mokracia es keresztényszocializmus" cím alatt. 
AYuC.s/ Karoly kedves költeményt irt „Jöjjetek 
hozzám mindannyian" címmel. Huszár Károly a 1 
s/.oeialdemokratakat mutatja be valódi mivoltuk- ! 
bán. Ezen kívül a naptar nagy részét ioglaljak ; 
el a gazdasági oktatások, melyeknek nagy hasz- i 
nát veszi a falusi nép; továbbá az ügyes-bajos ! 
dolgokban való oktatás. Bőségesen van gondos- i 
kodva mulattató anyagról is. Végül felhívjuk a ! 
figyelmet arra, hogy a; uj vásárjegyzék kizáró
lag a Szeni-lslvéin-l'avsulal ezen UHU. éri nap
táréiban tűu kenne. A Szent-lstvan-Tarsulat nap
tara ebben tehát egy évvel megelőzte az összes 
naptárakat. A Szent-lsiván-Tárí-tilat naptárának 
ara tSU fillér; de a Kzent-lstván-T'arsulat összes 
hígjai a naptárt tagilletményül kapják. Különösen 
előnyös ez a Szent-lstván-Társulat pártoló tagjaira 
nézve, kik a két koronás tagsági díj lejében 
többrendbeli könyvön kivul ezt a becses naptárt

ÍODD
Népmozgalmi statisztika.
évi november hó 24-tól december hó 1-ig.

Születés. Született: 7 törvényes fiú, 5 leány, 1 tör
vénytelen tiu, 2 h u n y  : ezekből halvaszületett törvényes fin 
0, leány 0, törvénytelen tiu 0, leány 0. Összesen 15.

Halálozás. E lhalt: 7 fi, 7 nő ; ezekből 7 éven aluli 
törvényes tiu 2, leány 2, törvénytelen fiú 0, leány 0, 7 
éven felüli fi 5, nő 5- Összesen 14.

E szerint a születés a halálozást 1-gycl múlja felül
Kihűlteik: (>z\ Lakatos Mihályné, Markovics Terézia, 

r. k. US éves, Jökai-utca 2 sz. — Hárs István r. k. nyug. 
Jv. pályaőr, 7>U eve-, Janesár-utca 1 sz. - -  Varga Etet ev. 
ref 14 hónapos. Salétrom-utca 14 sz. — Rostási Szabó 
Ferenc, r. k. szeszgyári napsz. 50 éves, Sziget-utca 11) sz.

- Máté Marta r. k. 4 hónapos. Cserepes-köz 4 sz. — Mé- 
„záros István, r. k 4 hónapos, Szechcnvi-utca US sz. - - 
Ozv. I.anginár Jánosné, l'olc/.er Magdolna, r. k. 82 éves, 
külső bereny i-ut - l'.i ti Ki zsebet, r. k. 8 éves, Öreghegy 
;;;i.s .sz. I.angmár Joz-cl, r. k. fólJm. napsz. 30 éves, 
Szí l-yorgv k ói ház - l.ótvinger Mór zsidó, városi jav. 
pen/t.ü" '. oe, eu-s, Jukni-utcn ISsz. — Ozv. ItoJó (iyorgyné 
( 's írra l iloivalli halaim, r. k. 82 eves, Olaj-utca G3 sz. — 
S/I.cs István, ev. ref. 21 éves. vitéz, Csapatkórkaz. — I.őke 
hiiu, r. k. 27 napos, Varga-e-atornapart 5 sz. — K’liaut 
Ki zsd-et, r. k. 10 c\ es, Marosiiegy.

Ö cs. és kir. Fensége
Herceg Liechtenstein Alajosné, í j
született ERZSÉBET Főhercegnő *|S
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Tisztaság, közegészség és leg
kényesebbigényeket iskielégitő 
módon újonnan felszerelve áll a 
n. é. közönség szolgálatára:

í  HENTES és KOLBÁSZÁRUK f.
...  $kÜZLETE7

^Kossuth utca 6.
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9
9
9
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9
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Elárusitás nagyban és kicsinyben.

Ajánlja kizárólag elsőrendű, 
saját gyártmány árukból álló 
állandó nagy raktárát, mint:

Prágában elsajátított módszer szerint 
pácolt sonka és füstöithúsok; kolozs
vári és debreceni szalonnák; friss 
húsok fiatal sertésekből; legjobb minő

ségű z s ír ; friss szalonna és háj.

Naponta friss mindennemű
K O L B Á S Z -Á R U K .
HIDEG FELSZELTEK

nagy vátasztékban.

w
9
9

Vidéki megrendelések legpontosabban 
teljesittetnek,

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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